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TASHKILOTLARI 
TAYYORLOV GURUHI 
TARBIYALANUVCHILARINING 
LUG‘AT BOYLIGINI 
OSHIRISHDA INTELLEKTUAL 
O‘YINLAR VA INTERFAOL 
USULLARDAN FOYDALANISH
Raxmonova Gulrux Ubaydullayevna
Alfraganus universiteti, pedagogika kafedrasi PhD v. b dotsenti

Ibragimova Dildora Turabovna
Toshkent kimyo xalqaro universiteti maktabgacha ta’lim tarbiya
nazariyasi va metodikasi mutaxassisligi 1-kurs magistranti

Annotatsiya: Mazkur ilmiy maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlari tayyorlov guruhi tarbiyalanuvchilarining lug‘at 
boyligini oshirishda intellektual o‘yinlar va interfaol usullardan foydalanishning nazariy hamda amaliy jihatlari tahlil 
qilingan. Tadqiqot davomida zamonaviy pedagogik yondashuvlar asosida bolalarning nutqiy rivojlanishiga ta’sir etuvchi 
omillar o‘rganildi hamda interfaol metodlarning samaradorligi tajriba-sinov ishlari orqali asoslab berildi. Maqolada “Aqliy 
hujum”, “Klaster”, “Rol o‘ynash”, “Assotsiativ zanjir” kabi usullar orqali bolalarning lug‘at boyligini oshirish, nutqiy faolligini 
rivojlantirish va mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirish imkoniyatlari yoritilgan. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, 
intellektual o‘yinlar va interfaol usullar bolalarda nafaqat so‘z boyligini kengaytiradi, balki ularning mantiqiy fikrlashi, eslab 
qolish hamda ijtimoiy muloqot ko‘nikmalarini ham rivojlantiradi. Maqola maktabgacha ta’lim tizimida innovatsion peda-
gogik texnologiyalarni joriy etish zarurligini ilmiy jihatdan asoslab beradi va tarbiyachilar uchun amaliy tavsiyalarni o‘z 
ichiga oladi.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, tayyorlov guruhi, lug‘at boyligi, nutq rivoji, intellektual o‘yinlar, interfaol metodlar, aqliy 
hujum, klaster usuli, pedagogik texnologiyalar, innovatsion ta’lim, bolalar nutqi, didaktik o‘yinlar.
Abstract: This scientific article analyzes the theoretical and practical aspects of using intellectual games and interactive 
methods to enrich the vocabulary of children in preschool preparatory groups. During the research, factors influencing 
children’s speech development were studied based on modern pedagogical approaches, and the effectiveness of interac-
tive methods was substantiated through experimental work. The article highlights the opportunities for enriching children’s 
vocabulary, developing their speech activity, and forming independent thinking skills through such methods as “Brain-
storming,” “Cluster,” “Role Play,” and “Associative Chain.” The research findings demonstrated that intellectual games 
and interactive methods not only expand children’s vocabulary but also improve their logical thinking, memory, and social 
communication skills. The article scientifically substantiates the necessity of introducing innovative pedagogical technol-
ogies into the preschool education system and includes practical recommendations for educators.

Key words: preschool education, preparatory group, vocabulary enrichment, speech development, intellectual games, 
interactive methods, brainstorming, cluster method, pedagogical technologies, innovative education, children’s speech, 
didactic games.
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Аннотация: В данной научной статье проанализированы теоретические и практические аспекты использования 
интеллектуальных игр и интерактивных методов в процессе обогащения словарного запаса воспитанников под-
готовительных групп дошкольных образовательных организаций. В ходе исследования были изучены факторы, 
влияющие на речевое развитие детей, на основе современных педагогических подходов, а эффективность инте-
рактивных методов была обоснована посредством опытно-экспериментальной работы. В статье раскрываются 
возможности повышения словарного запаса детей, развития их речевой активности и формирования навыков 
самостоятельного мышления с помощью таких методов, как “Мозговой штурм”, “Кластер”, “Ролевые игры”, “Ассо-
циативная цепочка”. Результаты исследования показали, что интеллектуальные игры и интерактивные методы 
не только расширяют словарный запас детей, но и развивают их логическое мышление, память и навыки соци-
ального общения. Статья научно обосновывает необходимость внедрения инновационных педагогических техно-
логий в систему дошкольного образования и содержит практические рекомендации для воспитателей.

Ключевые слова: дошкольное образование, подготовительная группа, словарный запас, развитие речи, интел-
лектуальные игры, интерактивные методы, мозговой штурм, метод кластера, педагогические технологии, иннова-
ционное образование, детская речь, дидактические игры.

KIRISH
Maktabgacha ta’lim tizimi bolalarning shaxs sifatida shakllanishida, ularning nutqiy, intellektual va ijtimoiy 

rivojlanishida muhim bosqich hisoblanadi. Ayniqsa, tayyorlov guruhi yoshidagi bolalar uchun lug‘at boyligini 
oshirish jarayoni keyingi bosqich – boshlang‘ich ta’limga tayyorgarlikning asosiy ko‘rsatkichlaridan biri sanaladi. 
Zamonaviy pedagogik yondashuvlar bolalarda nutq rivojlanishini faqatgina an’anaviy mashg‘ulotlar orqali emas, 
balki interfaol metodlar, didaktik o‘yinlar va intellektual faoliyatlar orqali shakllantirish zarurligini ko‘rsatmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bugungi kunda O‘zbekistonda maktabgacha ta’lim tizimini rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘na

lishlaridan biri sifatida qaralmoqda. Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida innovatsion pedagogik texnologiyalarni 
joriy etish, bolalarning nutqiy faolligini oshirish va mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish muhim vazi-
falardan biridir. Shu nuqtai nazardan, tayyorlov guruhi tarbiyalanuvchilarining lug‘at boyligini oshirishda intel-
lektual o‘yinlar va interfaol usullardan foydalanish masalasi dolzarb hisoblanadi. 

Mazkur tadqiqotning maqsadi tayyorlov guruhi bolalarida lug‘at boyligini rivojlantirishda intellektual o‘yinlar 
va interfaol metodlarning samaradorligini aniqlash hamda ularni amaliyotda qo‘llash bo‘yicha ilmiy asoslangan 
tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot vazifalari sifatida lug‘at boyligini rivojlantirishning nazariy asoslarini 
o‘rganish, intellektual o‘yinlarning turlari va ularning nutq rivojiga ta’sirini aniqlash, interfaol usullarni tahlil qilish 
hamda tajriba-sinov ishlari asosida ularning samaradorligini baholash belgilandi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqot jarayonida pedagogik kuzatish, tajriba-sinov, suhbat, test va tahlil metodlaridan foydalanildi. 

Tadqiqot O‘zbekiston Respublikasidagi maktabgacha ta’lim tashkilotlarining tayyorlov guruhlarida olib borildi. 
Tadqiqotda 5–6 yoshdagi bolalar ishtirok etdi. Eksperimental ishlar ikki bosqichda amalga oshirildi: diagnostik 
va shakllantiruvchi bosqichlar.

Diagnostik bosqichda bolalarning boshlang‘ich lug‘at boyligi darajasi aniqlanib, ularning nutqiy faolligi, so‘z 
boyligi va so‘zlardan foydalanish ko‘nikmalari baholandi.

Shakllantiruvchi bosqichda esa maxsus ishlab chiqilgan intellektual o‘yinlar va interfaol usullar asosida 
mashg‘ulotlar tashkil etildi.

Tadqiqotda quyidagi metodlar qo‘llanildi: “Assotsiativ zanjir”, “Aqliy hujum”, “Kim tez topadi?”, “So‘zdan gap 
tuz”, “Rol o‘ynash o‘yini”, “Topishmoqlar orqali o‘rganish”, “Klaster usuli” va “INSERT texnologiyasi”. Didaktik 
o‘yin – o‘quv vazifasi va o‘yin motivini uyg‘unlashtirgan pedagogik texnologiya bo‘lib, bola faoliyatiga tabiiy 
tarzda singadi.

O‘yin jarayonida bola yangi so‘zlarni eslab qoladi, ularni vaziyatga mos ravishda qo‘llaydi va shaxsiy tajri
basida mustahkamlaydi. Didaktik o‘yinlarning lug‘at boyligiga ta’siri quyidagilarda namoyon bo‘ladi:

•	 so‘zlarni eshitish va ajratish qobiliyati rivojlanadi;

•	 so‘zlarni to‘g‘ri bog‘lash va tez topish ko‘nikmasi shakllanadi;

•	 predmet-so‘z-assotsiatsiya munosabati mustahkamlanadi;

•	 bolada nutqiy faollik ortadi; mavzuviy lug‘atlar shakllanadi;

•	 grammatik jihatdan to‘g‘ri gap tuzish osonlashadi. 
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O‘yin jarayonida bola erkin, faol va mustaqil bo‘ladi, bu esa nutq rivojida muhim omil hisoblanadi. So‘z 
boyituvchi o‘yinlar yangi so‘zlarni o‘rgatish va mustahkamlashga qaratiladi. Misollar: “Kim ko‘paytiradi?”, “Bu 
nima?”, “Nimani eslab qolding?”, “Rasmda nima bor?” Mazkur o‘yinlar bolalarning lug‘atini mavzular bo‘yicha 
kengaytiradi. So‘z tanlash va tasniflash o‘yinlarida bolalar predmetlarni umumiy belgilariga ko‘ra guruhlarga 
ajratadilar: mevalar, o‘simliklar, hayvonlar, kiyimlar va hokazo. Bu o‘yinlar mantiqiy fikrlashni rivojlantiradi.

Harakatli nutq o‘yinlari jarayonida harakat bilan birga so‘zlashish so‘zlarni mustahkam eslab qolishga 
yordam beradi. Masalan: “Kim qayerga yashirindi?”, “Nimani ko‘ryapsan?”, “Top va ayt!” Rolli o‘yinlar – 
“Do‘kon”, “Kasalxona”, “Oilaviy suhbat”, “Mehmon kutish” kabi mashg‘ulotlar tabiiy muloqot vaziyatini yaratadi. 
Bola muloqot jarayonida so‘zlarni faol qo‘llaydi. Stol usti didaktik o‘yinlari – kartochkalar, rasmli domino, loto, 
jumboq va mantiqiy kartalar lug‘atni rivojlantirishda juda samarali hisoblanadi. Planshet va interfaol doskalar 
uchun yaratilgan o‘yinlar so‘z tanlash, moslashtirish va ovozli topish kabi topshiriqlarni osonlashtiradi. 

Didaktik o‘yinlar lug‘at boyligini oshirishda quyidagi afzalliklarga ega:

1.	 Tabaqalashtirilgan ta’lim imkonini beradi. Har bir bola o‘z tezligida o‘rganadi.

2.	 E’tibor va xotirani faollashtiradi. O‘yin jarayonida bola ma’lumotni chuqurroq eslab qoladi.

3.	 Nutqiy faollikni oshiradi. Bolalar o‘z fikrini erkin bayon etishga intiladi.

4.	 Muloqot ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Guruhda ishlash jarayoni so‘zlashuv faoliyatini kuchaytiradi.

Ushbu usullar bolalarda mustaqil fikrlash, tezkor javob berish, nutqiy faollik va so‘z boyligini oshirishga 
xizmat qildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tajriba-sinov ishlari natijalari shuni ko‘rsatdiki, intellektual o‘yinlar va interfaol usullar yordamida olib 

borilgan mashg‘ulotlar bolalarning lug‘at boyligini sezilarli darajada oshirdi. Tadqiqot boshida bolalarning 
ko‘pchiligida faol lug‘at zaxirasi cheklangan, so‘zlarni noto‘g‘ri qo‘llash hamda gap tuzishda qiyinchiliklar kuza-
tilgan bo‘lsa, tajriba yakunida ushbu ko‘rsatkichlar sezilarli darajada yaxshilandi.

Eksperimental guruhdagi bolalarda yangi so‘zlarni eslab qolish darajasi oshdi, ular o‘z fikrlarini erkin ifoda 
eta boshladilar, gap tuzish ko‘nikmalari rivojlandi. Ayniqsa, rolli o‘yinlar va muloqotga asoslangan metodlarning 
bolalarda nutqiy faollikni oshirishda samarali ekanligi aniqlandi.

Natijalar tahlili shuni ko‘rsatdiki, interfaol usullar bolalarning nafaqat lug‘at boyligini, balki mantiqiy fikrlashi, 
eslab qolish hamda ijtimoiy muloqot ko‘nikmalarini ham rivojlantiradi. Intellektual o‘yinlar esa o‘quv jarayonini 
qiziqarli va samarali tashkil etishga yordam beradi. Olingan natijalar mavjud ilmiy tadqiqotlar bilan uyg‘un ekan-
ligini ko‘rsatadi. 

Zamonaviy pedagogik yondashuvlarda o‘yin orqali o‘qitish (game-based learning) bolalarning kognitiv rivo-
jlanishida muhim o‘rin tutadi. Ayniqsa, maktabgacha yoshdagi bolalar uchun o‘yin faoliyati asosiy faoliyat turi 
bo‘lib, ular orqali bilim olish jarayoni tabiiy va samarali amalga oshadi. Interfaol usullar bolalarda faollikni oshi-
radi, ularni fikrlashga, izlanishga va muloqotga undaydi. Bu esa lug‘at boyligini oshirish jarayonida muhim omil 
hisoblanadi.

Tadqiqot natijalari shuni tasdiqlaydiki, an’anaviy metodlarga nisbatan interfaol yondashuvlar samaraliroq 
hisoblanadi. O‘zbekiston maktabgacha ta’lim tizimida ham innovatsion yondashuvlarni keng joriy etish, peda-
goglarning malakasini oshirish va interfaol metodlardan foydalanish bo‘yicha metodik qo‘llanmalarni ishlab 
chiqish zarur. Bu esa bolalarning nutqiy rivojlanishini yangi bosqichga olib chiqadi.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tayyorlov guruhi tarbiyalanuvchilarining lug‘at 

boyligini oshirishda intellektual o‘yinlar va interfaol usullardan foydalanish yuqori samaradorlikka ega ekanligi 
ilmiy jihatdan asoslandi. Ushbu metodlar bolalarning nutqiy faolligini oshiradi, so‘z boyligini kengaytiradi hamda 
mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 

Amaliy jihatdan tarbiyachilarga mashg‘ulotlarda intellektual o‘yinlar va interfaol metodlardan keng foyda
lanish tavsiya etiladi. Kelgusida ushbu yo‘nalishda yanada chuqur ilmiy izlanishlar olib borish, metodik qo‘llan-
malar yaratish va tajriba almashish muhim ahamiyat kasb etadi.
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